1

中原区中原西路街道办事处文件

中原西路办〔2016〕71号

中原西路街道
关于开展计划生育特殊困难家庭扶助关怀

工作的通知

各行政村、社区：

计划生育特殊困难家庭扶助关怀是一项政治性、政策性很强

的工作，妥善解决计划生育特殊困难家庭的问题，事关群众切身

利益，事关社会和谐稳定。为进一步做好我街道计划生育特殊困

难家庭的扶助关怀工作，引导全社会关注关爱计划生育特殊困难

家庭，现就进一步做好我街道计划生育特殊困难家庭扶助关怀工

作通知如下：

一、帮扶对象

计划生育特殊困难家庭，是指独生子女三级以上残疾或死亡、

未再生育或收养子女的家庭。

二、工作内容

 2

（一）开展有针对性的实施救助活动。定期进行巡访，对因

灾、因病、子女入学等原因导致家庭生活难以维持的，要主动及

时给予帮助。

（二）将特殊困难家庭纳入节日送温暖活动的对象范围。在

传统节日给予关心和慰问，倾听特殊困难对象的心声，改善特殊

困难家庭的生活，让他们欢快过节、幸福过节。

（三）动员街道及社会力量给予帮助。广泛动员一切力量捐

款、捐物，按章程对特殊困难家庭给予帮助。

三、工作要求

（一）建立计划生育特殊困难家庭联系人制度。实行定党政

领导、定卫生计生干部、定特殊困难家庭、定服务时间、定服务

内容为主要内容的“五定”责任制，及时沟通情况，了解实际需

求，提供必要帮助。

（二）明确帮扶联系人，确保服务质量。以街道、村（社区）

主要负责人和计生干部为主，每两人联系一户计生特殊困难家庭，

对于辖区内生活困难的家庭，要由街道、村（社区）两级主要负

责人亲自结对。联系人要及时为困难家庭解决生活琐事、医疗、

救助等方面的实际问题，经常入户或电话问候联系对象身体健康

和生活情况。鼓励党员、团员、部队战士、在校学生、计生协会

员等与特殊困难家庭建立亲情关系，开展结对帮扶。

（三）强化培训，提高服务能力。组织对特殊困难家庭联系

人进行集中培训，熟悉掌握奖扶政策和相关计划生育奖励优惠政

策，能及时解答帮扶对象提出的有关问题，为计生特殊困难家庭

人员疏导情绪、排忧解难。

 3

（四）积极探索，开展多样化、针对性帮扶活动。开展文体

活动、户外活动、公益劳动等交流互动活动，帮助他们走出自我

封闭，重新融入社会。

（五）计划生育协会要围绕落实省政府文件精神和省卫生计

生委的统一部署，深入实施计划生育特殊困难家庭社会关怀项目，

组织开展各种形式的关怀服务活动，帮助计划生育特殊困难家庭

稳定情绪、走出阴霾、重树信心、安享生活。

中原西路街道办事处

2016 年 12 月 6日